11

Протокол
заседания комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения (БДД)

15.12.2016 года 										№ 10
г. Североуральск

Вел заседание: Матюшенко В.П. – исполняющий обязанности Главы Администрации Североуральского городского округа, председатель комиссии.
Присутствовали члены комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Североуральского городского округа (СГО):

	Агзамов                                 Александр Сергеевич

Батраков Дмитрий Александрович
Белобородов
Евгений Анатольевич
Вопилов Василий Григорьевич
Гусаков
Владимир Данилович
Дармин
Александр Павлович

Мальцев Сергей
Владимирович
Перегудова
Людмила Васильевна

Резник
Сергей Викторович

Отсутствовали:

Приглашены:

	начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Североуральского городского округа»
водитель автотракторного цеха ОАО «СУБР»

начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»
генеральный директора ООО «СеверЛада»

начальник автотракторного цеха ОАО «Севуралбокситруда»

заведующий отделом мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Администрации Североуральского городского округа, секретарь комиссии
механик гаража муниципального бюджетного учреждения СГО «Хозяйственно-эксплуатационная контора»
начальник негосударственного образовательного учреждения «Североуральская спортивно-техническая школа ДОСААФ России»
глава Управления Администрации СГО в п. Баяновка и Покровск-Уральский.

Балалаев Ю.П., Зайцев В.И., Мостовой Е.В., Ощепкова И.Н., Паслер В.В., Попов Н.И., Салямов А.Ф., Смышляев А.А.,
Бочкарев А.Н. -  государственный инспектор дорожного надзора отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по г. Североуральску,
Кулешов М.А – корреспондент газеты «Наше слово»
Пирогов И.А. – зам. начальника ФГКУ «15 отряд ФПС по Свердловской области»

Повестка.

1.Выполнение протоколов комиссии БДД 2016 года.
Доклад: Мостовой Е.В. -      заведующий отдела по городскому и жилищно- коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа,        Белобородов Е.А.- начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика», Ощепкова И.Н. -    начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
2. Работы, проводимые Администрацией Североуральского городского округа, по освещению дорог, тротуаров, пешеходных переходов.
Доклад: Мостовой Е.В. -      заведующий отдела по городскому и жилищно- коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа,
Белобородов Е.А.- начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»
3. Рассмотрение письма жителей, проживающих по адресу г.Североуральск улица Ленина 30,30а,32,32а по запрету движению большегрузного транспорта к магазину «Элит» по дворам домов.
4. Подготовка водителей в учебных учреждениях Североуральского городского округа.
Доклад: Перегудова Л.В.- начальник негосударственного образовательного учреждения «Североуральская спортивно-техническая школа ДОСААФ России»
5. Утверждение плана работы на 2017 г.
Доклад: А.П. Дармин - секретарь комиссии.

Матюшенко В.П. –   в связи  с отсутствия на заседании комиссии БДД Мостового Е.В. и Ощепковой И.Н., находятся в  с командировке, предлагается:
- 1 и 2 вопросы утвержденной повестки перенести на рассмотрение комиссии в январе 2017 года;
- включить в повестку:
1.  Рассмотрение устного обращения Юркова С.Г к и.о. Главы Администрации СГО Матюшенко В.П. об оборудовании пешеходного перехода напротив дома 16 по улице Белинского.
2. ДТП с участием ребенка 09.12.2016 г.
3. Рассмотрение письма директора Департамента общественной безопасности Свердловской области А.В. Клешнина по безопасности дорожного движения на пассажирском автотранспорте.
Голосование: «за» - единогласно.

Повестка.

1. Рассмотрение письма жителей, проживающих по адресу г. Североуральск улица Ленина 30,30а,32,32а по запрету движению большегрузного транспорта к магазину «Элит» по дворам домов.
2. Подготовка водителей в учебных учреждениях Североуральского городского округа.
Доклад: Перегудова Л.В.- начальник негосударственного образовательного учреждения «Североуральская спортивно-техническая школа ДОСААФ России»
3. Утверждение плана работы на 2017 г.
Доклад: А.П. Дармин - секретарь комиссии.
4.  Рассмотрение устного обращения Юркова С.Г к и.о. главы СГО Матюшенко В.П. об оборудовании пешеходного перехода напротив дома 16 по улице Белинского.
5. ДТП с участием ребенка 09.12.2016 г.
6. Рассмотрение письма директора Департамента общественной безопасности Свердловской области А.В. Клешнина по безопасности дорожного движения на пассажирском автотранспорте.

По первому вопросу выступили: А.П. Дармин, С.В., Мальцев С.В., Бочкарев А.Н.,     Матюшенко В.П.
            После обмена мнениями принято решение:
1. МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.):
1.1  установить дорожные знаки 5.21 "Жилая зона" со стороны улице Белинского, на
въезде во дворы улица Ленина 34; 32, со стороны улицы Ленина на въезде во дворы улица Ленина 28; 30; 32; 34;
1.2 установить дорожные знаки 5.22 "Конец жилой зона" на выезде из дворов улица
Ленина 28; 30; 32; 34. на улицу Ленина, улицу Белинского.
       Срок: до 01.02.2017 г.
1.3 регулярно производить очистку бордюрного камня в зимний период на улице Ленина
для невозможного проезда автомобилей между зданиями, где отсутствует проезд (участок  между магазином «Элит» и домом 32,
2. Рекомендовать собственникам жилья домов по улице Ленина 32,34 инициировать
проведение общего собрания для решения вопросов по организации дорожного движения на дворовой территории, устройству дополнительных мест для парковки автотранспорта, установке физических препятствий, исключающих парковку автотранспорта на детской площадке, тротуарах и газонах, установке дорожных знаков с определением источника финансирования принятых мероприятий.
3. Отделу градостроительства, архитектуры и землепользования Администрации СГО (Больших Н.В.)  обратиться к собственнику магазина «Элит» о проведении разъяснительной работы с арендаторами о месте погрузо-разгрузочных работ в соответствии с оформленными градостроительными документами, границах земельного участка магазина «Элит».
4.  Рекомендовать отделению ГИБДД     ОМВД России по г. Североуральску
(Балалаев Ю.П), после установки дорожных знаков 5.21 "Жилая зона", периодически проводить проверку выполнения водителями п. 17.2 ПДД по режиму движения и стоянки транспортных средств в пределах жилой зоны.

По второму вопросу выступили: Перегудова Л.В. (информация прилагается),
Батраков Д.А., Матюшенко В.П.
            После обмена мнениями принято решение:
Рекомендовать НОУ «Североуральская спортивно-техническая школа ДОСААФ России» (Перегудова Л.В.)  для подготовки водителей категории «С», «Д» заасфальтировать площадку на автодроме в 2017 году.

	По третьему вопросу выступил: Дармин А.П.,
После обмена мнениями принято решение:
План работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
Североуральского   городского округа на 2017 год утвердить.

	№
п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственный за подготовку
	Докладчики
	Отметка  о
выполнении

	1
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1. Организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение и  утверждение Плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2018 год
	Декабрь 2017г
	Дармин А.П.
	Дармин А.П.

	2. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения

	1
	Состояние безопасности дорожного движения на территории Североуральского городского округа, принимаемые меры по снижению количества ДТП, их последствий.
	ежеквартально
	отделение ГИБДД отдела МВД   России по г. Североуральск
(ОГИБДД)
	Балалаев Ю.П.

	2
	Состояние детского дорожно-транспортного травматизма
	ежеквар-
тально

	ОГИБДД

	Балалаев Ю.П

	3
	Выполнение протоколов комиссии БДД

	ежеквар-
тально
	МКУ «Служба заказчика»,
Администрация Североуральского городского округа,
СГО (АСГО), ОГИБДД
	Белобородов Е.А.
Мостовой Е.В Ощепкова И.Н
БалалаевЮ.П.

	4
	Благоустройство и ремонт автомобильных дорог, тротуаров,  остановок общественного транспорта на территории СГО в 2017 году.
	1 квартал
	Администрация СГО, МКУ «Служба заказчика»
	Мостовой Е.В
Белобородов Е.А

	5
	О работе Управления образования Администрации СГО, ОГИБДД по профилактике детского дорожного травматизма.
	1 квартал

	Управление
образования АСГО (УО)
ОГИБДД

	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.

	6
	Выполнение в 2016 году мероприятий муниципальной программы "Развитие дорожного хозяйства и обеспечение безопасности дорожного движения в Североуральском городском округе" на 2014-2020 годы
	1 квартал

	Администрация СГО, МКУ «Служба заказчика»
УО
	Мостовой Е.В
Белобородов Е.А,
Ощепкова И.Н.

	7
	О разработке и исполнении адресной программы по подготовке улично – дорожной сети, в соответствии с  новыми национальными стандартами по обустройству пешеходных переходов, вблизи образовательных учреждений к новому учебному году.
	1 квартал
	Администрация СГО МКУ «Служба заказчика»,
Управление образования
	Мостовой Е.В
Белобородов Е.А.
Ощепкова И.Н.

	8
	Организация автобусных перевозок в СГО. комиссионное обследовании регулярных автобусных маршрутов в Североуральском городском округе.
	2 квартал
	Администрация СГО
	Мостовой Е.В.

	9
	Организация перевозок детей к местам проведения летней оздоровительной компании 2017 года и обратно.
	2 квартал
	УО
Школа интернат
	Мальцев С.В
Криворотова С.А.

	10
	О мероприятиях по исполнению постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2014г. № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»».
	3 квартал
	Администрация СГО
ОГИБДД
	Мостовой Е.В.
Балалаев Ю.П.

	11
	Об обследовании и  инвентаризации автомобильных дорог СГО, постановка бесхозных дорог на учет
	3 квартал
	Администрация СГО
	Криницына С.Г

	12
	О готовности школьных автобусов и маршрутов перевозки  учащихся в учебном 2017–2018году.   .
	3 квартал
	Администрация СГО
	Мальцев С.В
Белобородов Е.А

	13

	Зимнее содержание муниципальных автодорог и тротуаров
	4 квартал
	МКУ «Служба заказчика»,
	Белобородов Е.А.,

	14

	Подготовка водителей в учебных учреждениях Североуральского городского округа
	4 квартал

	ДОСААФ,
Автошкола
ОГИБДД

	Перегудова Л.В.,
Перегудов А.В

3. Текущая работа

	1
	Контроль и оказание помощи в проведении обучения ПДД с несовершеннолетними, проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
	в течение года
	УО
ОГИБДД
ЦВР
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.
Гусакова Н.Б.

	2
	Проведение городского рейда  «Катушка», «Горка»
	1;2,4 квартал
	ОГИБДД,
УО,
МКУ «Служба заказчика»,
	Балалаев Ю.П. Ощепкова И.Н
Белобородов Е.А..

	3
	Проведение месячника «Внимание дети!»
	март-апрель
	ОГИБДД,
УО
	Балалаев Ю.П.
Ощепкова И.Н

	4
	Проведение профилактические операции: «Внимание переезд!», «Подросток», «Лето-2017», «Мотоцикл»,
«Внимание пешеход!»
	март-
сентябрь
	ОГИБДД, члены комиссии

	5
	Проведение весеннего и осеннего обследования ж/д переездов, автобусных маршрутов.
	апрель
октябрь
	Администрация СГО
МКУ «Служба заказчика»
ОГИБДД
	Мостовой Е.В. Белобородов Е.А.
Балалаев Ю.П.

	6
	Проведение недели безопасности дорожного движения в школах перед зимними и летними каникулам
	С 1.05.
2017г
с 17.12.
2017г.
	УО
ОГИБДД
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.

	7
	Проведение обучения членов ЮИД
	в течение года
	УО
ЦВР,
ОГИБДД
	Ощепкова И.Н.
Гусакова Н.Б.
Балалаев Ю.П.

	8
	Проведение городского слёта  ЮИД

	март
	УО,
ЦВР,
ОГИБДД
	Ощепкова И.Н.
Гусакова Н.Б.
Балалаев Ю.П.

	9
	Проведение соревнования среди школьников: «Безопасное колесо»
-внутришкольные
-городские
-областные
	май
июнь
	УО,
ОГИБДД,
ДОСААФ,
ЦВР
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.
Перегудова Л.В.
Гусакова Н.Б.

	10
	Участии в областном конкурсе муниципальных программ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	декабрь
	УО
ОГИБДД,

	Ощепкова И.Н
Балалаев Ю.П.
.

	11
	Организация городских смотров-конкурсов по БДД среди дошкольных образовательных организаций «Зеленый огонек», общеобразовательных организаций «Светофор», среди городских и загородних лагерей «У светофора нет каникул»
	в течение года
	УО
ОГИБДД,
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.

	12
	Подготовка и проведение в честь праздника «День работников автомобильного транспорта РФ» конкурса профессионального мастерства водителей автомобилей
	сентябрь
октябрь
	Администрация СГО
ДОСААФ,
ОГИБДД,
автотранспортные предприятия

	Мостовой Е.В.
Перегудова Л.В.
Балалаев Ю.П.

	13
	Организация торжественного награждения передовых водителей и других работников автотранспорта, посвященного профессиональному празднику «День работников автомобильного транспорта РФ»

	октябрь
	Руководители предприятий,
Администрация  СГО

	14
	Проведение однодневного семинарского  занятия с учителями начальных классов, ОБЖ по правилам дорожного движения
	сентябрь
	УО
ОГИБДД,
ДОСААФ
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.
Перегудова Л.В.

	15
	Организация семинаров перед летней оздоровительной компанией с директорами и старшими воспитателями летних лагерей по вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах
	май
	УО,
ОГИБДД
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.

	16
	Проведение  в период летней оздоровительной компании в загородном и городских оздоровительных лагерях мероприятий по вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах
	июнь-август
	Управление образования,
МКУ «ОМПК СГО»,
ОГИБДД
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П.

	17
	Проведение городского семейного конкурса «Правила движения достойны уважения»
	октябрь
	Управление образования, МКУ «ОМПК СГО», ОГИБДД, ЦВР, ДОСААФ,
члены комиссии
	Ощепкова И.Н.
Балалаев Ю.П..

	18
	Ведение контроля за своевременностью обновления и нанесения новой разметки пешеходных переходов, установкой знаков, регулирующих дорожное движение
	в течение года
	МКУ «Служба заказчика»,
ОГИБДД
	Белобородов Е.А.
Балалаев Ю.П.

	19
	Показ видеофильмов, проведение инструктивных бесед об особенностях работы водителей в сложных дорожных и климатических условиях
	в течение года
	ДОСААФ, ОГИБДД,
руководители автопредприятий
	Перегудова Л.В.
Балалаев Ю.П.

	20
	Проведение декадников безопасности дорожного движения
	в течение года
	ОГИБДД,
члены комиссии,

	Балалаев Ю.П.

	21
	Проведение операций:
«Рождественские каникулы»,
«Горка»,
«Подросток»,
«Лето-2017»,
«Каникулы, дороги, дети».
	январь-август

	ОГИБДД,
УО

	Балалаев Ю.П.
Ощепкова И.Н.

	22
	Активизация работы ОГИБДД на всех дорогах города и поселков на предмет выявления нарушителей скоростного режима вождения автотранспортных средств
	в течение года

	ОГИБДД
	Балалаев Ю.П

	23
	Освещение вопросов безопасности дорожного движения в СМИ, сайте Администрации СГО
	в течении года
	ОГИБДД
	Балалаев Ю.П.

	24
	Подготовка и проведение профилактического месячника «Внимание дети!»
	март-май
	ОГИБДД,
УО
	Балалаев Ю.П.
Ощепкова И.Н.

	25
	Обследование пешеходных переходов в городе и поселках, обеспечение безопасности движения пешеходов в местах перехода
	I, IV квартал
	Администрации СГО,
МКУ «Служба заказчика»,
ОГИБДД,
	Мостовой Е.В.
Белобородов Е.А.
Балалаев Ю.П.

По четвертому вопросу выступили: Дармин А.П., Перегудова Л.В., Белобородов Е.А., Батраков Д.А., Бочкарев А.Н., Матюшенко В.П.
	После обмена мнениями принято решение:
Оставить дислокацию дорожных знаков и искусственных препятствий в соответствии с планом организации дорожного движения по улице Белинского.
Голосование: «за» - 9, «против» -1.

По пятому вопросу выступили: Бочкарев А.Н. – (справка прилагается).
 Дармин А.П., Мальцев С.В., Резник С.В., Матюшенко В.П. -  в предоставленной информации ГИБДД не в полной мере отражены причины ДТП. Для принятия мер профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в справке ГИБДД нет предложений, кроме выявленных недостатков   эксплуатационного состояния участка улицы Октябрьская.
После обмена мнениями принято решение:
1. Отделению ГИБДД     ОМВД России по г Североуральску (Балалаев Ю.П.)
предоставить на заседание городской комиссии по БДД в январе 2017 г. материалы расследования ДТП 09.12.2016 г. у дома №35 улицы Октябрьская для принятия мер профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
2. Управлению образования Администрации Североуральского городского округа
(Ощепкова И.Н) провести родительские собрания в учебных заведениях с обсуждением причин ДТП и дальнейшего исключения детского дорожно-транспортного травматизма, связанного с доставкой детей в учебные заведения.
3. МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.) устранить причины, указанные в
предписании ОГИБДД ОМВД по г. Североуральску №4197 от 09.12.2016 г.:
[bookmark: _GoBack]	 - установить дорожные знаки 1.23 "Дети", 5.19.1, 5.19.2 "Пешеходный переход". до 01.02.2017 г
	- остальные пункты представления до 01.06.2017 г.

По шестому вопросу выступили: Агзамов А.С., Мальцев С.В. - перевозку детей на
территории Североуральского городского округа осуществляют МБУ «Хозяйственно-эксплуатационная контора» и школа интернат. Все автобусы подключены к региональной навигационно-информационной системе транспортного комплекса Свердловской области (РНИС ТК). Взаимодействие с ЕДДС проходит в соответствии с «Рекомендацией по организации межведомственного взаимодействия при использовании информации, поступающей на пункты ЕДДС муниципальных образований в Свердловской области, и целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности перевозок школьными автобусами». Мониторинг движения автобусов осуществляется ЕДДС постоянно. Информация о нахождении автобусов высвечивается на карте. При перевозке детей в соседние города заявка согласовывается с ГИБДД и представляется в ЕДДС. Дежурный ЕДДС связывается с ЕДДС городов, через которые проходит маршрут перевозки и направляет им информацию.
Матюшенко В.П. – необходимо, чтобы такая же система мониторинга существовала при
организации поездок детей творческих коллективов, спортивных команд.
После обмена мнениями принято решение:
Руководителям учебных заведений, творческих, спортивных коллективов запретить организацию перевозок детей на автобусах, необорудованных системой ГЛОНАСС, без согласования перевозок с ГИБДД, уведомления ЕДДС. Ответственный: Ощепкова И.Н.,   Чириков М.И.

И.о. Главы Администрации
Североуральского городского округа,
председатель комиссии                                                                                               В.П. Матюшенко

Секретарь комиссии                                                                                                    А.П. Дармин